TÒA ÁN NHÂN DÂN

 QUẬN THANH XUÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: 522/2022/QĐST-HNGĐ

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

CÔNG NHẬN THUẬN TÌNH LY HÔN VÀ SỰ THOẢ THUẬN CỦA CÁC ĐƯƠNG SỰ

Căn cứ vào Điều 212, Điều 213 và điều 397 Bộ luật tố tụng dân sự;

Căn cứ Điều 55 Luật hôn nhân và gia đình;

Căn cứ Luật phí và Lệ phí năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng

án phí và lệ phí Tòa án;

Sau khi nghiên cứu hồ sơ việc yêu cầu công nhận thuận tình ly hôn thụ lý số:

471/2022/TB-TL ngày 14 tháng 9 năm 2022 về việc yêu cầu công nhận thuận tình

ly hôn, gồm những người tham gia tố tụng sau đây:

Người yêu cầu:

- Anh P V N ;   Sinh năm: 1976.

Hộ khẩu thường trú: Tổ 3, cụm 4, phường Khương Đình, quận Thanh Xuân,

thành phố Hà Nội.

- Chị D T T H ;  Sinh năm: 1978.
Hộ khẩu thường trú: Tổ 3, cụm 4, phường Khương Đình, quận Thanh Xuân,

thành phố Hà Nội.

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN

   [1] Về quan hệ hôn nhân: Anh P V N  và chị D T T H  kết hôn trên cơ sở tự

nguyện vào ngày 01 tháng 8 năm 2001 tại UBND xã Đồng Thái, huyện An Hải,

thành phố Hải Phòng.

Quá trình vợ chồng chung sống đến cuối năm 2015 đã phát sinh mâu thuẫn.

Nguyên nhân do bất đồng quan điểm sống và lối sống làm cho cuộc sống hôn nhân

không hòa hợp, vợ chồng không hạnh phúc. Anh chị đã tìm cách tháo gỡ nhưng cuộc

sống hôn nhân vẫn không được cải thiện, không còn tiếng nói chung. Mặc dù đã

được gia đình hai bên, bạn bè và anh em đã hòa giải nhiều lần nhưng tình cảm không

còn. Nay anh chị cùng đề nghị được Tòa án giải quyết thuận tình ly hôn.

         [2] Về con chung: Anh P V N  và chị D T T H  xác nhận có 02 con chung là

cháu P N H , sinh ngày 07/9/2003 và cháu P T M , sinh ngày 12/11/2009. Hai bên

đã thỏa thuận sau khi ly hôn chị D T T H  trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng cháu P T

M . Cháu P N H  đã trưởng thành việc ở với ai do cháu H tự quyết định. Tạm hoãn

đóng góp tiền cấp dưỡng nuôi con cho Anh P V N  cho đến khi con chung trưởng

thành hoặc khi có sự thay đổi khác.

          [3] Về tài sản chung (động sản và bất động sản): Anh P V N  và chị D T T H

tự thỏa thuận, không yêu cầu tòa án giải quyết.

 [4] Về nợ: Anh P V N  và chị D T T H  xác nhận không nợ ai và không cho ai

vay nợ, không yêu cầu tòa án giải quyết.

          [5] Về lệ phí: Anh P V N  và chị D T T H  tự nguyện nộp án phí theo quy định

của pháp luật.

 Đã hết thời hạn 07 ngày, kể từ ngày lập Biên bản hòa giải đoàn tụ không thành,

không có đương sự nào thay đổi ý kiến về sự thoả thuận đó

QUYẾT ĐỊNH

1. Công nhận sự thuận tình ly hôn giữa:

- Về quan hệ hôn nhân: Anh P V N  và chị D T T H  thuận tình ly hôn.

- Về con chung: Anh P V N  và chị D T T H  xác nhận có 02 con chung là

cháu P N H , sinh ngày 07/9/2003 và cháu P T M , sinh ngày 12/11/2009. Ly hôn

giao con chung là cháu P T M   cho chị D T T H  trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng.

Cháu P N H  đã trưởng thành việc ở với ai do cháu H tự quyết định. Tạm hoãn đóng

góp tiền cấp dưỡng nuôi con cho Anh P V N  cho đến khi con chung trưởng thành

hoặc khi có sự thay đổi khác.

Anh P V N  có quyền, nghĩa vụ thăm nom con chung mà không ai được cản

trở.

- Về tài sản chung (động sản và bất động sản): Anh P V N  và chị D T T H

tự thỏa thuận, không yêu cầu Tòa án giải quyết, nên Tòa không xét.

- Về nợ chung: Anh P V N  và chị D T T H  không yêu cầu Tòa án giải quyết,

nên Tòa không xét.

- Về án phí: Anh P V N  và chị D T T H  mỗi người phải nộp 150.000đồng

(Một trăm năm mươi nghìn đồng) lệ phí giải quyết việc dân sự, được trừ vào tiền tạm

ứng lệ phí anh chị  đã nộp 300.000đồng (Ba trăm nghìn đồng) theo Biên lai thu tiền

tạm ứng lệ phí số 0008103 ngày 14/9/2022 của Chi cục Thi hành án dân sự quận

Thanh Xuân, thành phố Hà Nội.

- Về những vấn đề khác: Anh P V N  và chị D T T H  không có yêu cầu gì

khác.

2. Quyết định này có hiệu lực pháp luật ngay sau khi được ban hành và không

bị kháng cáo, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội

- VKSND quận Thanh Xuân;

- Chi cục THA dân sự quận Thanh Xuân;

- UBND xã Đồng Thái, huyện An Hải, Hải Phòng

(ĐKKH số 32, quyển số 0 1);

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ.

TOÀ ÁN NHÂN DÂN QUẬN THANH XUÂN

Thẩm phán

 D T K M

Tßa ¸n nh©n d©n

quËn ThanhXu©n

thµnh phè hµ néi

Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

§éc lËp -Tù do -H¹nh phóc

Biªn b¶n hßa gi¶i §OµN Tô KH¤NG THµNH

 H«m nay, vµo håi 15 giê 00 phót ngµy 14 th¸ng 9 n¨m 2022.

 T¹i trô së Tßa ¸n nh©n d©n quËn Thanh Xu©n.

 B¾t ®Çu tiÕn hµnh phiªn hßa gi¶i ®Ó c¸c ®­¬ng sù tháa thuËn víi nhau vÒ viÖc:

Yªu cÇu c«ng nhËn thuËn t×nh ly h«n, tháa thuËn nu«i con, chia tµi s¶n khi ly h«n

thô lý sè: 471/2022/TB-TL ngày 14 tháng 9 năm 2022.

           I. Nh÷ng ng­êi tiÕn hµnh tè tông:

 ThÈm ph¸n - chñ tr× phiªn hßa gi¶i: Bà Đinh Thị Kiều My.

 Th­ ký Tßa ¸n ghi biªn b¶n hßa gi¶i: ¤ng Bïi Thanh H¶i.

 II. Nh÷ng ng­êi tham gia phiªn hßa gi¶i:

Người yêu cầu:

- Anh P V N ;   Sinh năm: 1976.

Hộ khẩu thường trú: Tổ 3, cụm 4, phường Khương Đình, quận Thanh Xuân,

thành phố Hà Nội.

- Chị D T T H ;  Sinh năm: 1978.
Hộ khẩu thường trú: Tổ 3, cụm 4, phường Khương Đình, quận Thanh Xuân,

thành phố Hà Nội.

                          PhÇn thñ tôc b¾t ®Çu phiªn hßa gi¶i

 - Th­ ký Tßa ¸n b¸o c¸o vÒ sù cã mÆt, v¾ng mÆt cña nh÷ng ng­êi tham gia

phiªn hßa gi¶i ®· ®­îc Tßa ¸n th«ng b¸o.

 - ThÈm ph¸n chñ tr× phiªn hßa gi¶i kiÓm tra l¹i sù cã mÆt vµ c¨n c­íc cña

nh÷ng ng­êi tham gia phiªn hßa gi¶i.

 - ThÈm ph¸n chñ tr× phiªn hßa gi¶i phæ biÕn cho c¸c ®­¬ng sù biÕt c¸c quy

®Þnh cña ph¸p luËt cã liªn quan ®Õn viÖc gi¶i quyÕt vô ¸n ®Ó c¸c bªn liªn quan liªn

hÖ ®Õn quyÒn vµ nghÜa vô cña m×nh, ph©n tÝch hËu qu¶ ph¸p lý cña viÖc hßa gi¶i

thµnh ®Ó hä tù nguyÖn tháa thuËn víi nhau vÒ viÖc gi¶i quyÕt yªu cÇu cña m×nh.

PhÇn tr×nh bµy cña c¸c ®­¬ng sù

* Anh P V N  trình bày:

- Về tình cảm: Tôi và chị D T T H  kết hôn trên cơ sở tự nguyện vào ngày 01

tháng 8 năm 2001 tại UBND xã Đồng Thái, huyện An Hải, thành phố Hải Phòng.

Vợ chồng chung sống hạnh phúc đến cuối năm 2015 thì phát sinh mâu thuẫn,

nguyên nhân do vợ chồng bất đồng quan điểm sống, không tin tưởng nhau, mâu

thuẫn gay gắt làm cho cuộc sống hôn nhân không hòa hợp, không sống cùng nhau

được nữa. Chúng tôi đã có thời gian suy ngẫm, nhìn nhận lại vấn đề hôn nhân mà

cả hai đang gặp phải nhưng cuộc sống hôn nhân vẫn không được cải thiện, không

còn tiếng nói chung. Mặc dù đã được gia đình hai bên, bạn bè và anh em đã hòa giải

nhiều lần nhưng tình nghĩa vợ chồng không còn. Nguyện vọng của tôi là mong

muốn Tòa án giải quyết cho tôi được ly hôn với chị D T T H .

- Về con chung: Tôi và chị D T T H  xác nhận 02 con chung là cháu P N H ,

sinh ngày 07/9/2003 và cháu P T M , sinh ngày 12/11/2009. Chúng tôi đã thỏa thuận

sau khi ly hôn chị D T T H  trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng cháu P T M . Cháu P N

H  đã trưởng thành việc ở với ai do cháu Hiếu tự quyết định. Tạm hoãn đóng góp

tiền cấp dưỡng nuôi con cho tôi.

- VÒ tµi s¶n, nhµ ë vµ ®Êt ë: Chúng tôi không có tài sản chung, không yêu cầu

Tòa án giải quyết.

- Về nợ chung : Chúng tôi không nợ ai và không cho ai vay nợ, không yêu cầu

tòa án giải quyết.

- Về những vấn đề khác: Tôi không có yêu cầu gì khác.

* Chị D T T H  trình bày:

- Về tình cảm: Tôi xác nhận những ý kiến anh P V N  vừa trình bày về thời

gian, nơi đăng ký kết hôn và nguyên nhân mâu thuẫn là hoàn toàn đúng. Nguyện

vọng của tôi là mong muốn Tòa án giải quyết cho tôi được ly hôn với anh P V N .

- Về con chung: Tôi và anh P V N  xác nhận có 02 con chung là cháu P N H

, sinh ngày 07/9/2003 và cháu P T M , sinh ngày 12/11/2009. Chúng tôi đã thỏa

thuận sau khi ly hôn tôi trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng cháu P T M . Cháu P N H

đã trưởng thành việc ở với ai do cháu Hiếu tự quyết định. Tạm hoãn đóng góp tiền

cấp dưỡng nuôi con cho Anh P V N .

- VÒ tµi s¶n, nhµ ë vµ ®Êt ë: Chúng tôi tự thỏa thuận, không yêu cầu Tòa án

giải quyết.

- Về nợ chung : Chúng tôi không nợ ai và không cho ai vay nợ, không yêu cầu

tòa án giải quyết.

- Về những vấn đề khác: Tôi không có yêu cầu gì khác.

Nh÷ng néi dung nh÷ng ng­êi tham gia hoµ gi¶i

   ®· tho¶ thuËn ®­îc vµ kh«ng tho¶ thuËn ®­îc:

- Về quan hệ hôn nhân: Anh P V N  và chị D T T H  thống nhất thuận tình

ly hôn.

- Về con chung: Anh P V N  và chị D T T H  xác nhận có 02 con chung là

cháu P N H , sinh ngày 07/9/2003 và cháu P T M , sinh ngày 12/11/2009. Hai bên

đã thỏa thuận sau khi ly hôn chị D T T H  trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng cháu P T

M . Cháu P N H  đã trưởng thành việc ở với ai do cháu Hiếu tự quyết định. Tạm

hoãn đóng góp tiền cấp dưỡng nuôi con cho Anh P V N .

- Về tài sản chung (động sản và bất động sản): Anh P V N  và chị D T T H

tự thỏa thuận, không yêu cầu Tòa án giải quyết, nên Tòa không xét.

- Về nợ chung: Anh P V N  và chị D T T H  không có, không yêu cầu Tòa án

giải quyết, nên Tòa không xét.

- Về án phí: Anh P V N  và chị D T T H  mỗi người phải chịu 150.000đồng

(Một trăm năm mươi nghìn đồng) lệ phí giải quyết việc yêu cầu công nhận thuận tình

ly hôn.

- Về những vấn đề khác: Anh P V N  và chị D T T H  không có yêu cầu gì

khác.

Sau khi hßa gi¶i, c¸c bªn ®­¬ng sù vÉn gi÷ nguyªn yªu cÇu ®Ò nghÞ Tßa ¸n

c«ng nhËn thuËn t×nh ly h«n, nªn buæi hßa gi¶i ®oµn tô kh«ng thµnh

Phiªn hoµ gi¶i kÕt thóc vµo håi 15 giê  40 cïng ngµy.

C¸c bªn ®· ®­îc ®äc l¹i th«ng qua cïng nhÊt trÝ ký tªn d­íi ®©y mçi bªn ®·

nhËn 01 biªn b¶n./.

C¸c ®­¬ng sù Th­ ký

B T H

ThÈm ph¸n

D T K M

  Tßa ¸n nh©n d©n

  quËn ThanhXu©n

  thµnh phè hµ néi

 Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

§éc lËp -Tù do- H¹nh phóc

      Hà Nội, ngày 14 tháng 9 năm 2022

Biªn b¶n ghi nhËn sù tháa thuËn

cña c¸c ®­¬ng sù vÒ thuËn t×nh ly h«n

Căn cứ: Điều 212; khoản 1,2,4 Điều 397 - Bộ luật tố tụng dân sự;

- Điều 55 - Luật hôn nhân và gia đình;

- Căn cứ vào biên bản hòa giải đoàn tụ không thành ngày 14 tháng  9 năm 2022

Xét thấy các đương sự thật sự tự nguyện ly hôn và đã thỏa thuận được với

nhau về vấn đề thăm nom, nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục con chung và tài sản

trong việc yêu cầu công nhận thuận tình ly hôn thụ lý số: 471/2022/TB-TL ngày 14

tháng 9 năm 2022.

Sự thỏa thuận của các đương sự cụ thể như sau:

- Về quan hệ hôn nhân: Anh P V N  và chị D T T H  thống nhất thuận tình

ly hôn.

- Về con chung: Anh P V N  và chị D T T H  xác nhận có 02 con chung là

cháu P N H , sinh ngày 07/9/2003 và cháu P T M , sinh ngày 12/11/2009. Hai bên

đã thỏa thuận sau khi ly hôn chị D T T H  trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng cháu P T

M . Cháu P N H  đã trưởng thành việc ở với ai do cháu Hiếu tự quyết định. Tạm

hoãn đóng góp tiền cấp dưỡng nuôi con cho Anh P V N .

- Về tài sản chung (động sản và bất động sản): Anh P V N  và chị D T T H

tự thỏa thuận, không yêu cầu Tòa án giải quyết, nên Tòa không xét.

- Về nợ chung: Anh P V N  và chị D T T H  không có, không yêu cầu Tòa án

giải quyết, nên Tòa không xét.

- Về án phí: Anh P V N  và chị D T T H  mỗi người phải chịu 150.000đồng

(Một trăm năm mươi nghìn đồng) lệ phí giải quyết việc yêu cầu công nhận thuận tình

ly hôn.

- Về những vấn đề khác: Anh P V N  và chị D T T H  không có yêu cầu gì

khác.

Trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày lập biên bản ghi nhận sự tự nguyện ly hôn

và hòa giải thành, nếu đương sự nào có thay đổi ý kiến về sự thỏa thuận trên đây thì

phải làm thành văn bản gửi cho Tòa án. Hết thời hạn này, mà không có đương sự

nào thay đổi ý kiến về sự thỏa thuận trên, thì Tòa án ra quyết định công nhận sự

thỏa thuận của các đương sự và quyết định này có hiệu lực pháp luật ngay sau khi

ban hành, không bị kháng cáo, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

Các đương sự đã được nhận mỗi người một bản biên bản này và cùng ký xác

nhận dưới đây./.

CÁC ĐƯƠNG SỰ

THAM GIA HÒA GIẢI

THƯ KÝ TÒA ÁN

GHI BIÊN BẢN

B T H

THẨM PHÁN

CHỦ TRÌ PHIÊN HỌP

D T K M